CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  AAMMBBIIEENNTTAALL  DDEE  IIGGAARRAATTIINNGGAA  ––  CCOODDEEMMAA

CCRRIIAADDOO  PPEELLAA  LLEEII  MMUUNNIICCIIPPAALL  NN..ºº  775533,,  DDEE  2222  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  11999977

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  nn..ºº  227722,,  CCeennttrroo

CCEEPP  3355669955--000000  ––  IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  BBrraassiill

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Ambiental de Igaratinga –

CODEMA, realizada no dia 22 de agosto de 2017, às

15 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de

Igaratinga.

Aos vinte e dois (22) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (2017), às quinze (15) 1

horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 2

n.º 272, Bairro Centro, Igaratinga - MG, CEP 35695-000, reuniram-se os membros do Conselho 3

Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Igaratinga – CODEMA, conforme dispõe o 4

calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2017. O Senhor Presidente, Alexandre de Faria 5

Silva, verificando a lista de presença e constatando que já havia quórum, deu boa tarde e boas-6

vindas a todos os presentes e deu início à reunião. Considerando o pedido do conselheiro Feliciano 7

Alves Marzagão para deixar de exercer a função de Secretário do CODEMA, foi realizada eleição, 8

através de escrutínio secreto, onde votaram todos os membros presentes, conforme dispõe o § 2º, 9

art. 6º do Regimento Interno do CODEMA. A votação foi a seguinte: Delma Henriques Moreira de 10

Almeida (7 votos); Josiane Geórgia Faria de Souza (5 votos); Adriana Rodrigues Almeida (1 voto); 11

Emanuella Carolina da Silva (1 voto) e Pollyanna Rodrigues Bispo Martins (1 voto). Destarte, foi 12

eleita Secretária do CODEMA a Sra. Delma Henriques Moreira de Almeida. Todavia, por estar 13

exercendo o cargo de Secretária Municipal de Educação, a Sra. Delma Henriques Moreira de 14

Almeida abdicou da função de Secretária do CODEMA, ficando eleita a Srta. Josiane Geórgia Faria 15

de Souza, segunda mais votada. Posteriormente, o Presidente apresentou três (3) modelos de 16

logomarcas do CODEMA e foi realizada votação aberta. Os modelos de logomarcas foram 17

elaborados pela empresa DFS Comunicação Integrada (nome de fantasia), sem nenhum custo para o 18

CODEMA. A votação foi a seguinte: modelo 1 (10 votos); modelo 2 (3 votos) e modelo 3 (2 votos). 19

Destarte, foi aprovado o modelo de logomarca 1. A maioria dos conselheiros se manifestou para 20

que sejam feitas algumas modificações no modelo de logomarca 1, portanto, enviaremos à DFS 21

Comunicação Integrada para providências, e, posteriormente, ao chefe do Poder Executivo 22

Municipal para elaboração de decreto e publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 23

Igaratinga – DOMI-e. Por fim, o Presidente Alexandre de Faria Silva agradeceu a presença de todos 24

e lembrou da próxima reunião, a realizar-se no dia 06/09/2017 (quarta-feira), na sala de reuniões da 25

Prefeitura Municipal de Igaratinga. Não tendo nada mais a tratar, eu, Josiane Geórgia Faria de 26

Souza, Secretária do CODEMA, lavrei a presente ata, que foi lida, assinada e aprovada por todos os 27

presentes. 28

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 29

Ademar Pinto de Faria _____________________________________________________________ 30

Marcelo José Fernandes____________________________________________________________ 31

Sintia Guimarães Silva Fonseca ______________________________________________________ 32

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 33

Antônio Ramon de Almeida _________________________________________________________ 34

Emerson Leite da Silva _____________________________________________________________ 35

Clovis Ferreira Santiago ____________________________________________________________ 36

Adriana Rodrigues Almeida _________________________________________________________ 37

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 38

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 39

Josiane Geórgia Faria de Souza ______________________________________________________ 40

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  AAMMBBIIEENNTTAALL  DDEE  IIGGAARRAATTIINNGGAA  ––  CCOODDEEMMAA

CCRRIIAADDOO  PPEELLAA  LLEEII  MMUUNNIICCIIPPAALL  NN..ºº  775533,,  DDEE  2222  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  11999977

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  nn..ºº  227722,,  CCeennttrroo

CCEEPP  3355669955--000000  ––  IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  BBrraassiill

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

Jean Cristie Camargos _____________________________________________________________ 41

Feliciano Alves Marzagão __________________________________________________________ 42

Leandro Alves de Lima ____________________________________________________________ 43